ПРОТОКОЛ № 2

собрания Общественного Совета аула Афипсип

Дата и время проведения:

05 февраля 2013 г. в 16.00 ч.

Место проведения: а. Афипсип,

здание администрации МО

«Афипсипское сельское поселение»

Собрание проведено с участием главы муниципального образования «Афипсипское сельское поселение» Чачух. А. Х.

Все члены Общественного Совета а. Афипсип присутствуют на собрании: Шу Мадин Муссович, Абредж Сафридин Юнусович, Чухо Руслан Гарунович, Заремук Альджерий Гарунович.
Бжассо Юсуф Джафарович и Ачегу Азамат Джахфарович, приглашены и присутствуют на собрании для включения в состав Общественного Совета а. Афипсип.

Инициаторы проведения собрания: члены Общественного Совета а. Афипсип.

Открыл собрание Общественного Совета а. Афипсип Глава муниципального образования «Афипсипское сельское поселение» Чачух. А. Х.

Повестка дня собрания Общественного Совета а. Афипсип:

1. Формирование состава Общественного Совета а. Афипсип

2. Обсуждение установки памятника (стелы) а. Афипсип у въезда в аул.

3. Размещение пожарного поста в а. Афипсип.

4. Определение мест остановок общественного транспорта в ауле.

5. Спиливание старых засохших деревьев в а. Афипсип.

6. О праздничном концерте, посвященном Международному женскому Дню 8 Марта в ЦНК а. Афипсип.

Члены Общественного Совета предложили дополнить повестку дня  следующими вопросами:
7. О Совете Старейшин.
8. Об организации автопробега в честь празднования Дня Победы в ВОВ 9 мая.

9. О водонапорной башне возле СОШ № 4.

10. О парковой зоне.

11. Об уборке территории под дубами возле ЦНК а. Афипсип.

12. Об участии членов Общественного Совета в общественной жизни аула.

1. Формирование состава общественного совета а. Афипсип
Члены Общественного Совета предложили расширить состав до 9-ти человек.
Ачегу А. Дж.: Надо чтоб было нечетное число – 11 или 15 человек.

Заремук А. Г.: Предлагаю кандидатуру Натхо Пшимафа. Очень отзывчивый человек, предприниматель. Наша деятельность направлена на благо жителей аула, и легче оказывать помощь людям, когда имеешь средства для этого. Нужно привлечь предпринимателей в наши ряды.
Шу М. М.: Предстоит выбрать председателя и секретаря. Кто наиболее эффективно справиться с этими обязанностями?

Заремук А. Г.: Нужны молодые люди, энергичные, с образованием.

Ачегу А. Дж: Предлагаю Чухо Р. Г. избрать председателем.

Чухо Р. Г.: Готов исполнять обязанности председателя Общественного Совета. Так как часто бываю в отъезде, предлагаю ввести пост заместителя председателя и кандидатуру Абредж С. Ю. на этот пост.

Участники собрания единогласно приняли решение:  Чухо Р. Г. – председатель Общественного Совета а. Афипсип, Абредж С. Ю.– заместитель председателя.

2. Обсуждение установки памятника а. Афипсип у въезда в аул
Глава муниципального образования «Афипсипское сельское поселение» Чачух. А. Х. представил участникам собрания эскиз рисунка памятника (стелы) а. Афипсип, планируемого для установки у въезда в аул со стороны п. Кубаньстрой.

Чачух А. Х.: Этот вопрос решается совместно с главой Тахтамукайского района Схаляхо А. М., депутатом Гос. Совета-Хасэ РА Натхо И. Ю. и Министерством культуры РА. Земля оформлена под строительство памятника. После подписания мной и главой района Схаляхо А. М. необходимых документов, Натхо И. Ю. займется дальнейшей работой по установке памятника. Глава Тахтамукайского района Схаляхо А. М. выступил с инициативой отразить на памятнике исторический символ шапсугов:  Шапсугский флаг.

Члены Общественного Совета а. Афипсип рассмотрели эскиз рисунка,  предложили, чтоб  архитектор использовал вместо деревянных частей либо металлические, либо бетонные, либо еще лучше каменные. Посчитали целесообразным отражение на памятнике исторического флага шапсугов. Свою историю нужно знать и ценить.

     3. Размещение пожарного поста в а. Афипсип
Вопрос обсуждался на первом собрании Общественного Совета.
Участники собрания еще раз обсудили вопрос определения подходящего помещения для пожарной машины. Самый оптимальный вариант один из трех имеющихся в наличии у Совмен Х. М. боксов. Решили письменно обратиться к Совмен Хазрету Меджидовичу, с убедительной просьбой предоставить помещение для пожарной машины.

4. Определение мест остановок общественного транспорта в ауле
Чачух А. Х.: По инициативе главы администрации МО «Тахтамукайский район» Схаляхо А. М. намечены работы по установке остановок во всех населенных пунктах поселения в течение этого года. Предлагаю определить возможные места остановок общественного транспорта в а. Афипсип.

Члены Общественного Совета рассмотрели вопрос. Предложили определить места остановок по ул. им. Совмена и ул. им. Хакурате. Количество остановок – 4 или 5.

Остановки обязательно нужно установить:

· на пересечении улиц Хакурате и Ачмиза;

· возле больницы (пересечение улиц Хакурате и Совмена);

· в центре аула – напротив магазинов или мечети (ул. Совмена);

· возле кладбища (ул. Совмена);

· у въезда в аул.

Члены Общественного Совета начертили примерную схему расположения маршрутных остановок.

5. Спиливание старых засохших деревьев в а. Афипсип
Чачух. А. Х:.  Мы планируем провести работы по спиливанию старых засохших деревьев во всех населенных пунктах поселения. Решили начать с а. Афипсип. Депутат Гос. Совета-Хасэ РА Натхо И. Ю. предоставит три КАМАЗа и работников, которые будут рубить засохшие деревья. Предстоит уборка срубленных деревьев. Работы назначены на 8-10 февраля. Если изъявите желание, ваше участие будет приветствоваться.

Ачегу А. Дж: Три дерева возле больницы старые, сухие и опасные в ветреную погоду. Надо их убрать.

Бжассо Ю. Дж.: Надо, чтоб каждый житель вышел и очистил территорию около дома. Следует установить график по уборке территории, пригласить представителей телевидения. Надо вести работу с населением.

Члены Общественного Совета предложили проинформировать население аула, объявить субботник. Каждый месяц (один или два раза в месяц) организовывать население на собирание мусора, санитарную очистку территории аула.

Чачух А. Х.: Как Вы смотрите на установку  в ауле информационного стенда с указанием членов Общественного Совета, с фотографиями, чтоб люди знали Вас в лицо и при  необходимости знали к кому обращаться?

Члены Общественного Совета а. Афипсип поддержали идею установки информационного стенда, предложили установить в разных местах доски объявлений, закрытые стеклом для информирования населения о важных делах жизни аула.

6. О праздничном концерте, посвященном Международному женскому Дню 8 марта в ЦНК а. Афипсип
Глава муниципального образования «Афипсипское сельское поселение» Чачух А. Х. проинформировал участников собрания о намеченном на 4 марта 2013 года праздничном концерте, посвященном Международному женскому Дню 8 марта с участием звезд Республики Адыгея. Концерт будет проведен при поддержке главы Тахтамукайского района Схаляхо А. М.

Участники собрания выразили благодарность организаторам праздничного мероприятия.

7. О Совете Старейшин
Ачегу А. Дж: Почему бы не организовать Совет Старейшин аула под эгидой администрации поселения в количестве 10-15-ти человек, чтоб решались важные вопросы жизни аула?

Чухо Р. Г.: Совет Старейшин будет дублировать наш Совет.

Шу М. М.: Совет Старейшин, Общественный Совет, Совет Ветеранов – это родственные организации. Деятельность таких Советов дает результат.

Привел примеры вопросов, решаемых общественными организациями.

Шу М. М.: Фонда нет у таких Советов как наш. Если бы предприниматели, бизнесмены участвовали бы в деятельности Советов, можно было бы помогать людям, чтоб была польза.

8. Об организации автопробега в честь празднования Дня Победы в ВОВ 9 мая
Шу М. М. и Заремук А. Г. предложили организовывать автопробег в честь празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне 9 мая с привлечением не только учащихся средних школ, но и население аула, приглашать общественников, тружеников тыла.

9. О водонапорной башне возле СОШ № 4
Ачегу А. Дж: Водонапорная башня возле школы в бедственном положении. Санитарные нормы не соблюдены. Башня может загрязниться. Предлагаю утрамбовать глиной, а сверху бетон или приварить сверху заслонку.

От устья башни идет не изолированная труба.

От электрической будочки до водонапорного насоса валяется шланг на земле, не углублен, а там люди ходят, дети бегают. Можно поставить столб и поднять провод.

Надо огородить башню, установить забор.

А ведь такое положение, наверное, и на всех водонапорных башнях.

Предлагаю написать письмо Главе Тахтамукайского района Схаляхо А. М. и Главе РА Тхакушинову А. К., привлечь общественность и решить вопрос. Вопрос серьезный.

Бжассо Ю. Дж.: Надо подровнять грунт, заварить трубу и сверху покрыть товарным бетонном размером 1,5 м. на 1, 5 м. толщиной 30-40 см.

Чачух А. Х.: Бетон будет предоставлен депутатом Совета народных депутатов МО «Тахтамукайский район» Хурум Казбеком. Если погодные условия будут позволять, в субботу-воскресенье решим вопрос.

Заремук А. Г.: Надо загородить по кругу или лучше по квадрату (40 на 40) на общественных началах, сделать калитку и все.

Ачегу А. Дж.: Да, нужно устье скважины закрыть, потом огородить.

10. О парковой зоне

Бжассо Ю. Дж.: Земля напротив школы разбита? Отдана ли кому-то?

Чачух А. Х.: Да эти земли предоставлены гражданам под ИЖС и ЛПХ, также в этом месте предполагается строительство детского сада.

Бжассо Ю. Дж.: Можно было бы посадить деревья, огородить, сделать парковую зону.

Чачух А. Х.: Мы можем заложить средства в бюджете поселения на следующий год на эти цели. Место парковой зоны надо будет определить.
11. Об уборке территории под дубами возле ЦНК а. Афипсип

Заремук А. Г.: У нас в ауле возле Дома культуры стоят дубы, очень красивые. Нужно обязать работников Дома культуры, чтоб территория под дубами содержалась в чистоте, установить скамейки,  чтоб можно было приглашать гостей ЦНК посидеть, отдохнуть в тени дубов.

Чухо Р. Г.: Нужно приглашать руководителей служб на планерки администрации, чтоб вопросы, решаемые на Общественном Совете, доводились до исполнителей. Пригласите директора ЦНК, пусть убирают территорию.

12. Об участии членов Общественного Совета в общественной жизни аула
Ачегу А. Дж.: Приглашайте и председателя Общественного Совета а. Афипсип на планерные совещания администрации.

Чачух А. Х.: Члены Общественного Совета обязательно должны присутствовать на сходах граждан, публичных слушаниях, собраниях, конференциях граждан. Участвовать в общественной жизни аула.
В результате обсуждения вопросов, рассмотренных на собрании Общественного Совета а. Афипсип приняты РЕШЕНИЯ:

1. Избрать председателем Общественного Совета а. Афипсип  Чухо Р. Г., заместителем председателя Абредж С. Ю.

2. Рекомендовать при установке памятника (стелы) а. Афипсип вместо деревянных частей либо металлические, либо бетонные, либо еще лучше каменные и отразить на памятнике исторический флага шапсугов.
3. Письменно обратиться к Совмен Хазрету Меджидовичу, с убедительной просьбой предоставить помещение для пожарной машины.
4. Проинформировать население аула о субботнике.
5. Привести санитарное состояние водонапорной башни в порядок.
Подписи членов Общественного Совета а. Афипсип

____________________ Шу М. М.

____________________ Абредж С. Ю.

____________________ Чухо Р. Г.

____________________ Заремук А. Г.

____________________ Бжассо Ю. Дж.

____________________ Ачегу А. Дж.
Глава муниципального образования

«Афипсипское сельское поселение»

___________________  А. Х. Чачух